

Số: 22 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 06 tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 68/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội khóa XV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023; Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Thành ủy về nhiệm vụ năm 2023; các Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách năm 2023 tại kỳ họp thứ 9 của Hội đồng nhân dân thành phố (khóa X).

Năm 2023, dự báo tình hình quốc tế, trong nước tiếp tục có những diễn biến nhanh, phức tạp; bên cạnh nhiều thời cơ và thuận lợi, nhưng cũng đặt ra không ít khó khăn và thách thức, đặc biệt là nguy cơ suy thoái kinh tế, lạm phát, vấn đề thiên tai, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường, dịch bệnh... tiếp tục diễn biến phức tạp sẽ tiếp tục ảnh hưởng sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân. Đối với thành phố, bên cạnh những thuận lợi chủ yếu, nền kinh tế tiếp tục phục hồi, các hoạt động kinh tế chuyển từ trạng thái thích ứng, phục hồi sang phát triển nhanh và ổn định hơn. Tuy nhiên, trước những rủi ro khó đoán định trong năm 2023, khó khăn, thách thức phải đối mặt rất nhiều, nhất là áp lực lạm phát, biến động của giá nguyên vật liệu, thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu có chiều hướng diễn biến phức tạp, trái quy luật đòi hỏi thành phố phải sẵn sàng phương án điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo ứng phó kịp thời với diễn biến thế giới, trong nước. Dự báo thành phố sẽ tiếp tục đối mặt rất nhiều khó khăn, thách thức, nhất là áp lực lạm phát, biến động của giá nguyên vật liệu, thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu có chiều hướng diễn biến phức tạp, trái quy luật. Thành phố phải sẵn sàng phương án điều hành chủ động, linh hoạt, sáng tạo, ứng phó kịp thời với diễn biến của thế giới và trong nước, nỗ lực phấn đấu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 hiệu quả, bền vững.

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025, thực hiện chủ đề năm 2023 “Tăng cường xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tập trung các nguồn lực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội thành phố”. Bên cạnh các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết của Trung ương, Thành ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố, Chương



trình, Kế hoạch năm 2023 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố và góp phần lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương; UBND thành phố yêu cầu các Sở, ban ngành thành phố và UBND quận, huyện, đề nghị cộng đồng doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế và Nhân dân trên địa bàn thành phố, nỗ lực phấn đấu, tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp sau đây:

## **I. TIẾP TỤC ƯU TIÊN GIỮ VỮNG ỔN ĐỊNH KINH TẾ VĨ MÔ, KIỂM SOÁT LẠM PHÁT, THỨC ĐẨY TĂNG TRƯỞNG, BẢO ĐẢM CÁC CÂN ĐỐI LỚN CỦA NỀN KINH TẾ**

**1. Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Theo dõi sát diễn biến, tình hình kinh tế, giá cả, lạm phát, thị trường thế giới, trong nước, thành phố, kịp thời dự báo, cảnh báo rủi ro, có phương án phù hợp ứng phó kịp thời. Tiếp tục triển khai nhanh, đồng bộ, quyết liệt hơn nữa Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ chương trình. Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố.

**2. Giao Giám đốc: Sở Tài chính, Cục Thuế, Cục Hải quan, Kho bạc Nhà nước chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Quyết liệt thực hiện các biện pháp cải cách thủ tục hành chính về thuế, đẩy mạnh chuyển đổi số trong ngành, điện tử hóa quản lý thuế. Đẩy mạnh thu thuế từ hoạt động thương mại điện tử; rà soát, tăng cường khai thác nguồn lực tài chính từ tài sản công. Kịp thời các biện pháp đôn đốc, thu hồi nợ thuế, xử lý khoanh nợ, xóa nợ theo tinh thần Nghị quyết số 94/2019/QH14 của Quốc hội, giảm tỷ lệ nợ đọng xuống dưới 5% tổng thu ngân sách nhà nước. Thực hiện chính sách miễn, giảm, giãn thuế phí, lệ phí; kiểm soát chặt chẽ số hoàn thuế, đảm bảo hoàn thuế đúng đối tượng, đúng chính sách pháp luật của nhà nước.

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong quản lý tài chính - ngân sách nhà nước, điều hành, quản lý chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, trong đó thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2023 (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) được giữ lại tại mỗi cấp ngân sách theo quy định để tạo nguồn cải cách tiền lương, thực hiện đúng, đủ các chính sách tăng lương cơ sở, lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định; giảm triệt để kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết, đi nghiên cứu, khảo sát nước ngoài; không bố trí dự toán chi cho các chính sách chưa ban hành, chỉ ban hành chính sách làm tăng chi ngân sách trong trường hợp thật sự cần thiết và có nguồn đảm bảo.



**3. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Cần Thơ chủ trì, phối hợp với Giám đốc các Sở: Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa - Thể thao và Du lịch và Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Chỉ đạo, giám sát các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện các giải pháp về tiền tệ, tín dụng của Ngân hàng Nhà nước, triển khai tích cực và hiệu quả các giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; việc cấp tín dụng định hướng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận vốn ngân hàng.

Tiếp tục giám sát tình hình, kết quả thực hiện hỗ trợ lãi suất của chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn theo Thông tư số 03/2022/TT-NHNN ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước hướng dẫn ngân hàng thương mại thực hiện hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ về hỗ trợ lãi suất từ ngân hàng nhà nước đối với các khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021 - 2025” theo Quyết định số 1382/QĐ-NHNN ngày 02 tháng 8 năm 2022 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước. Tăng cường công tác thanh tra, giám sát đối với hoạt động của các tổ chức tín dụng, bảo đảm hoạt động ngân hàng an toàn, hiệu quả. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ các Quỹ tín dụng nhân dân (QTDND) trong việc triển khai thực hiện phương án cơ cấu lại gắn với xử lý nợ xấu và thực hiện Chỉ thị số 06/CT-NHNN ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc chấn chỉnh, tăng cường phòng, chống, ngăn ngừa vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh, an toàn hoạt động trong hệ thống QTDND.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2020 thực hiện Chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

**4. Giao Giám đốc: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm, Trưởng ban Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, đề xuất các chính sách thu hút, cải thiện môi trường đầu tư; sửa đổi, trình UBND, HĐND thành phố ban hành Nghị quyết thay thế, điều chỉnh Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của HĐND thành phố về Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư các dự án ngoài ngân sách nhà nước, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Thực hiện tốt công tác xúc tiến, thu hút các dự án vào Khu công nghiệp Vĩnh Thạnh (VSIP) và thu hút lấp đầy các khu công nghiệp đã được triển khai; kêu gọi đầu tư hạ tầng phát triển các khu công nghiệp mới theo từng giai đoạn phát triển,



đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp. Thu hút đầu tư nhằm hiện đại hóa cơ sở hạ tầng thương mại; nhà máy nhiệt điện theo quy hoạch; xây dựng trung tâm logistics; thu hút đầu tư vào các ngành công nghiệp kỹ thuật cao, công nghiệp chế biến chuyên sâu, công nghiệp hỗ trợ. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thu hút đầu tư ngoài ngân sách, chọn lọc các dự án đầu tư nước ngoài có trình độ, công nghệ cao, đảm bảo quốc phòng, an ninh, môi trường sinh thái.

**5. Giao Giám đốc:** Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Thúc đẩy phát triển mạnh mẽ thị trường nội địa, tổ chức các chương trình khuyến mại tập trung và các chương trình phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn, tham gia các hoạt động kết nối cung cầu sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực địa phương. Đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp phát triển thương mại điện tử, tăng cường liên kết, hợp tác với các tỉnh trong vùng ĐBSCL, thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành khác trong cả nước, nâng cao giá trị thương mại trong năm 2023.

Triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược xuất nhập khẩu hàng hóa thời kỳ 2021 - 2030. Tuyên truyền, theo dõi việc triển khai thực hiện các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam đã ký kết và có hiệu lực, kịp thời thông tin cho doanh nghiệp về thị trường, các cảnh báo, rào cản đối với các mặt hàng xuất khẩu.

Thực hiện hiệu quả các biện pháp điều hành, quản lý, bình ổn giá cả thị trường khi có những biến động phức tạp, thiên tai, dịch bệnh; trong đó thường xuyên theo dõi đảm bảo cung ứng các mặt hàng xăng dầu. Kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi gian lận thương mại, đầu cơ, găm hàng thao túng thị trường, kiên quyết xử lý các hành vi tăng giá bất hợp lý, nhất là đối với các nguyên vật liệu quan trọng và mặt hàng tiêu dùng thiết yếu; giám sát chặt chẽ việc kê khai giá của các doanh nghiệp đối với mặt hàng bình ổn giá, mặt hàng thuộc danh mục kê khai giá; kiểm soát chặt chẽ giá hàng hóa, dịch vụ do nhà nước định giá; hàng hóa, dịch vụ được trợ cước, trợ giá; hàng hóa, dịch vụ mua sắm từ ngân sách nhà nước.

## **II. TIẾP TỤC TẬP TRUNG PHÒNG, CHỐNG, KIỂM SOÁT DỊCH BỆNH; THỰC HIỆN TỐT CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI VÀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**

**1. Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:** Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch COVID-19 (2022-2023), sẵn sàng cho mọi tình huống. Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả vắc xin và truyền thông, vận động người dân tham gia, đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đặc biệt tiêm nhắc lại.

Tiếp tục triển khai nhanh, đồng bộ, quyết liệt hơn Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình.

**2. Giao Giám đốc Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:** Tiếp tục triển khai, quán triệt thực



hiện nghiêm túc Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới” và Nghị quyết số 21-NQ/TW “Về công tác dân số trong tình hình mới”. Tiếp tục kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 và các dịch bệnh mới phát sinh, không để dịch chổng dịch. Chủ động bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh, có phương án ứng phó với các tình huống dịch bệnh mới có thể xảy ra kịp thời, hiệu quả.

Duy trì thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”. Đẩy mạnh các biện pháp đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Tăng cường hoạt động kiểm tra công tác quản lý chất thải y tế, vệ sinh an toàn lao động.

### **III. TĂNG CƯỜNG XÂY DỰNG, HOÀN THIỆN THỂ CHẾ VÀ NÂNG CAO HIỆU LỰC, HIỆU QUẢ TỔ CHỨC THI HÀNH PHÁP LUẬT, BẢO ĐẢM KỶ LUẬT, KỶ CƯƠNG; ĐẨY MẠNH PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC, LÃNG PHÍ**

1. Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:

a) Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng ĐBSCL đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đẩy nhanh công tác thể chế hóa có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các Nghị quyết chuyên đề, Đề án, Chương trình của Thành ủy; đặc biệt là tập trung xây dựng thể chế, thực hiện hiệu quả một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ theo Nghị quyết số 45/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội, Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị, đảm bảo đúng thẩm quyền và phù hợp với thực tiễn kinh tế - xã hội thành phố; trong đó, quan tâm trình HĐND thành phố quyết nghị các cơ chế, chính sách theo thẩm quyền của thành phố; đồng thời chủ động phối hợp với các Bộ ngành Trung ương, sớm đưa các nội dung cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền của Trung ương chính thức vào triển khai đầu tư trong năm 2023 như: Trung tâm liên kết sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long tại Cần Thơ, nạo vét luồng Định An.

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 11/KH-TW ngày 28 tháng 11 năm 2022 thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW. Triển khai thực hiện nghiêm văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

b) Tập trung tham mưu sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ



2020 - 2025; chủ động rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ và tăng cường phối hợp thực hiện các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

c) Rà soát, xác định những quy định pháp luật chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp để kiến nghị sửa đổi kịp thời; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, ban hành và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật, gắn với tổ chức thi hành pháp luật, đưa pháp luật vào cuộc sống. Tăng cường công tác tuyên truyền quy định pháp luật gắn với đời sống, sinh hoạt của người dân.

**2. Giao Giám đốc Sở Tư pháp, Chánh Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực tư pháp, trong đó tập trung vào những lĩnh vực như: phổ biến giáo dục pháp luật, hộ tịch, chứng thực, lý lịch tư pháp, bồi thường nhà nước, quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp và các văn bản pháp luật mới được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua và Chính phủ, Bộ, ngành, HĐND, UBND các cấp ban hành. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đổi mới, đa dạng hóa hình thức tiếp cận pháp luật cho người dân. Nâng cao chất lượng trợ giúp pháp lý để người dân, doanh nghiệp dễ tiếp cận pháp luật.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác thanh tra năm 2023; nâng cao chất lượng kết luận thanh tra, hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra, xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở theo quy định pháp luật. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, đạt tỷ lệ từ 95% trở lên. Triển khai thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ từ 85% trở lên. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. Tăng cường hoạt động gặp gỡ, đối thoại giữa chính quyền các cấp với các tổ chức, công dân. Chú trọng làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở gắn với công tác dân vận, tích cực vận động quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hạn chế việc khiếu nại, tố cáo không đúng quy định.

Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, nhất là Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Thực hiện tốt việc kiểm soát tài sản, thu nhập theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực, gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán



bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Tăng cường phối hợp với cơ quan kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử trong phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, thu hồi tài sản do tham nhũng, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng ở các cấp, các ngành.

#### **IV. TIẾP TỤC ĐẨY MẠNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH GẮN VỚI XÂY DỰNG CHÍNH PHỦ ĐIỆN TỬ, CHÍNH PHỦ SỐ; CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG KINH DOANH, NÂNG CAO NĂNG LỰC CẠNH TRANH ĐỊA PHƯƠNG**

##### **1. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền điện tử, thúc đẩy chuyển đổi số**

a) Giao Giám đốc sở: Nội vụ, Thông tin và Truyền thông, Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Đẩy mạnh cải cách công vụ, công chức; đổi mới công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và các quy định liên quan cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Triển khai các giải pháp để bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, sớm khắc phục tâm lý né tránh, sợ trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và tình trạng công chức, viên chức xin nghỉ việc.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kết luận số 28-KL/TW ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đẩy mạnh sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy gắn với thực hiện hiệu quả lộ trình giảm biên chế hàng năm theo quy định; xây dựng Đề án sắp xếp, kiện toàn đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn đến năm 2025 theo chủ trương của Nghị quyết số 19-NQ/TW của Bộ Chính trị. Quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực sau khi có quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ quản lý ngành, lĩnh vực.

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình số 26-CT/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy về cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử hành động, phục vụ, góp phần tạo đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội thành phố. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ có hiệu quả các nhiệm vụ đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành, nâng cao hiệu quả thực thi thủ tục hành chính người dân, doanh nghiệp tại Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022. Tiếp tục tổ chức thực hiện rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025.

Tập trung thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC, tích hợp dữ liệu tại các cơ quan, đơn vị về Kho dữ liệu của thành phố phục vụ chia sẻ cho các cơ quan, đơn vị; nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm điều hành thông minh phục vụ sự chỉ đạo điều hành của UBND thành phố; khai thác hiệu quả các hệ thống thông tin quản lý, xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ tốt công tác quản lý của các cơ quan, đơn vị.



Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và triển khai có hiệu quả các cơ sở dữ liệu nền tảng, phục vụ phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, người dân về chính quyền số, chuyển đổi số; tuyên truyền hỗ trợ trực tiếp người dân tham gia chính quyền số, chuyển đổi số trong đó có tham gia các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; dịch vụ bưu chính công ích.

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Ứng dụng, khai thác tối đa hiệu quả của hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

## **2. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia**

a) Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:

- Tiếp tục tổ chức gỡ gỡ giải quyết phản ánh kiến nghị của doanh nghiệp; hoạt động vận động chuyển đổi hộ kinh doanh đủ điều kiện sang hoạt động theo loại hình doanh nghiệp nhằm góp phần phát triển doanh nghiệp.

- Rà soát, báo cáo kiến nghị các Bộ quản lý ngành để cắt giảm các điều kiện kinh doanh không còn phù hợp, không cần thiết; rà soát các loại chứng chỉ hành nghề để thu gọn, tránh trùng lặp, tránh lãng phí chi phí của xã hội.

- Rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra để bảo đảm không trùng lặp, chồng chéo; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường, đúng luật pháp của doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa; chú trọng giải pháp tư vấn, đào tạo theo nhu cầu của doanh nghiệp với các nội dung tái cấu trúc doanh nghiệp, tài chính, nhân sự, thị trường, quản trị rủi ro, chuyển đổi số, tham gia chuỗi giá trị bền vững,...

b) Giao Giám đốc Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện: Thực hiện các giải pháp nâng cao Chỉ số cấp phép xây dựng, đẩy mạnh cải cách quy trình về cấp phép xây dựng và các thủ tục hành chính có liên quan đến quản lý xây dựng công trình. Đơn giản hóa thủ tục, giảm thời gian và chi phí cấp phép xây dựng.

c) Giao Giám đốc Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện: Tham mưu cải thiện chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật (B1); thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố.

d) Giao Giám đốc Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:

- Triển khai các giải pháp cải thiện chỉ số tiếp cận điện năng; tiếp tục thông tin giới thiệu và cung cấp các sản phẩm, thiết bị tiết kiệm năng lượng, phần mềm giám sát năng lượng đến các tổ chức, doanh nghiệp có nhu cầu trên địa bàn thành phố.



- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo về hội nhập quốc tế của thành phố, gắn việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của thành phố với tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế.

đ) Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện: Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, đăng ký quyền sở hữu công nghiệp, ứng dụng khoa học công nghệ thông qua việc triển khai các Chương trình, Kế hoạch: Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đổi mới công nghệ, thiết bị giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch thực hiện đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Kế hoạch hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ thành phố Cần Thơ đến năm 2025.

## **V. ĐẨY MẠNH THỰC HIỆN THỰC CHẤT, HIỆU QUẢ CƠ CẤU LẠI NỀN KINH TẾ GẮN VỚI ĐỔI MỚI MÔ HÌNH TĂNG TRƯỞNG, NÂNG CAO NĂNG SUẤT, CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ, SỨC CẠNH TRANH, TÍNH ĐỘC LẬP, TỰ CHỦ, KHẢ NĂNG THÍCH ỨNG VÀ SỨC CHỐNG CHỊU CỦA NỀN KINH TẾ**

### **1. Cơ cấu vốn đầu tư công**

Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Có giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2023, đặc biệt là các dự án có sức lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội.

Tập trung huy động, phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; quan tâm phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đặc biệt là kết cấu hạ tầng giao thông chiến lược đồng bộ, hiện đại, kết nối nội vùng và liên vùng. Tập trung chỉ đạo triển khai kịp thời, đồng bộ hiệu quả các dự án xây dựng đường cao tốc qua địa bàn thành phố. Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư đối với các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và giám định tư pháp; đẩy mạnh hơn nữa hình thức đầu tư theo phương thức đối tác công tư.

Triển khai quyết liệt giải ngân vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, bảo đảm kịp thời, công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng đối tượng.

### **2. Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước**

Giao Giám đốc Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước,



doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 và Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác đổi mới doanh nghiệp nhà nước, cổ phần hóa, thoái vốn giai đoạn 2021 - 2025 theo lộ trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

Tiếp tục đổi mới cơ chế tài chính đơn vị sự nghiệp công lập, đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế tự chủ và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Tăng cường phân cấp, giao quyền tự chủ cho đơn vị theo quy định.

Tiếp tục thực hiện sắp xếp các doanh nghiệp đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát, không để xảy ra thất thoát vốn, tài sản nhà nước trong quá trình sắp xếp, quản lý và sử dụng vốn nhà nước.

### **3. Tiếp tục cơ cấu lại các ngành sản xuất và dịch vụ gắn với đổi mới sáng tạo, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ**

a) Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021 - 2025; trong đó chú trọng thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số, chuyển đổi năng lượng, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn.

b) Giao Giám đốc Sở: Công Thương, Xây dựng, Văn hóa - Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Phát triển mạnh sản xuất công nghiệp theo chiều sâu, thúc đẩy tăng tỷ trọng ngành công nghiệp chế biến, chế tạo. Triển khai thực hiện hiệu quả đề án Tái cơ cấu sản xuất công nghiệp theo hướng hiện đại; đề án Phát triển ngành công nghiệp chế biến chuyên sâu thành phố Cần Thơ đến năm 2025. Đẩy nhanh quá trình cơ cấu lại các ngành công nghiệp gắn với thực hiện chuyển đổi số, tham gia sâu hơn trong chuỗi giá trị toàn cầu. Xây dựng và triển khai Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2023.

Phát triển thị trường vật liệu xây dựng ổn định bền vững, tăng tỷ lệ sử dụng vật liệu xây dựng thay thế, tiết kiệm tài nguyên khoáng sản, năng lượng, thân thiện với môi trường.

Chú trọng phát triển các loại hình dịch vụ mới, ứng dụng công nghệ cao. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2020 thực hiện Đề án Kế hoạch cơ cấu lại ngành dịch vụ đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 tại Quyết định số 283/QĐ-TTg ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Cần Thơ, tập trung nguồn lực phát triển một số ngành dịch vụ tiềm năng, có hàm lượng tri thức và công nghệ cao



như tài chính ngân hàng, logistics và vận tải, công nghệ thông tin và truyền thông, du lịch, khoa học công nghệ, giáo dục và đào tạo, y tế.

Phát triển mạnh thương mại điện tử và sự gắn kết với các loại hình hoạt động thương mại truyền thống Đa dạng hóa các phương thức kinh doanh mới, cung ứng hàng hóa theo hướng chuyên nghiệp. Xây dựng chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu dùng, kết nối nhà sản xuất, kinh doanh với nhà phân phối trên địa bàn thành phố và trong cả nước; tăng sự hiện diện các mặt hàng của thành phố trên thị trường trong và ngoài nước.

Xây dựng các tuyến du lịch gắn với các điểm du lịch mới, các di tích, các tuyến du lịch đường sông. Nâng chất các điểm, vườn du lịch trên địa bàn đạt tiêu chí công nhận mới và tái công nhận các điểm du lịch tiêu biểu cấp thành phố Cần Thơ và cấp ĐBSCL, hướng đến hình thành hệ sinh thái du lịch thông minh thành phố Cần Thơ. Thu hút các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển du lịch, nâng cao chất lượng sản phẩm dịch vụ, hình ảnh địa phương. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực du lịch.

c) Giao Giám đốc Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2021 của UBND thành phố về cơ cấu lại ngành nông nghiệp thành phố giai đoạn 2021 - 2025; thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp với lợi thế và nhu cầu thị trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; áp dụng quy trình, kỹ thuật chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản hiện đại, gắn với chế biến, đa dạng hóa sản phẩm chế biến, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu. Tăng cường công tác khoa học công nghệ và khuyến nông; nâng cao hiệu quả công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm. Đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn.

Tiếp tục thực hiện các dự án, chương trình hỗ trợ phát triển nông nghiệp nông thôn; kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy mạnh thực hiện và khai thác có hiệu quả Đề án “Mỗi xã một sản phẩm”.

#### **4. Tăng cường công tác quy hoạch, quản lý phát triển đô thị, đất đai**

Giao Giám đốc Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện

Hoàn thiện, sớm trình Chính phủ phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050; đẩy nhanh tiến độ tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Đề án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn thành các đề án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn và các huyện. Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc đô thị, nông thôn; ban hành Danh mục công trình kiến trúc có giá trị.



Tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý nhà ở và thị trường bất động sản; quản lý đầu tư xây dựng và chất lượng công trình, nghiệm thu và đưa vào sử dụng. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông, ngập nước cục bộ trong đô thị; chấn chỉnh, quản lý chặt chẽ, trật tự xây dựng, phù hợp với quy hoạch chung của thành phố. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến các quy định, văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực trật tự kỷ cương, nếp sống văn minh đô thị; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, kỷ cương đô thị.

Trình Chính phủ phê duyệt kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025 của thành phố Cần Thơ; ban hành kế hoạch sử dụng đất hàng năm của cấp huyện. Tăng cường công tác quản lý đất đai; khai thác, sử dụng có hiệu quả nguồn lực từ đất đai, tài nguyên. Tiếp tục thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại các dự án mới. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác định giá đất cụ thể làm cơ sở để tính tiền bồi thường, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, xác định giá đất khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất.

## **VI. TẬP TRUNG PHÁT TRIỂN, HOÀN THIỆN HỆ THỐNG KẾT CẤU HẠ TẦNG CHIẾN LƯỢC ĐỒNG BỘ, NHẤT LÀ HẠ TẦNG GIAO THÔNG, HẠ TẦNG ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU, HẠ TẦNG SỐ. TẬP TRUNG BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG QUẢN LÝ, SỬ DỤNG HIỆU QUẢ ĐẤT ĐAI, TÀI NGUYÊN**

**1. Giao Giám đốc Sở:** Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện: Tập trung các nguồn lực thu hút và thúc đẩy đầu tư công, lấy đầu tư công dẫn dắt, kích hoạt đầu tư xã hội, nhất là phương thức đối tác công tư. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án kết cấu hạ tầng trọng điểm, tăng cường kết nối liên kết vùng, khu vực, quốc tế, nhất là các công trình hạ tầng giao thông quan trọng...

Phối hợp chặt chẽ Bộ Giao thông Vận tải đảm bảo tiến độ thực hiện dự án trọng điểm trên địa bàn như: Dự án cao tốc Bắc Nam phía Đông, dự án thành phần Cần Thơ - Hậu Giang; tuyến cao tốc Mỹ Thuận - Cần Thơ; dự án đường bộ cao tốc Châu Đốc - Cần Thơ - Sóc Trăng giai đoạn 1; đường sắt thành phố Hồ Chí Minh - Cần Thơ và các dự án do thành phố thực hiện như: Dự án Đường Vành đai phía Tây thành phố Cần Thơ (nối Quốc lộ 91 đến Quốc lộ 61C); dự án đầu tư xây dựng và nâng cấp mở rộng Đường rộng 923, 917, 918 (giai đoạn 2), 921; Dự án nâng cấp, cải tạo Quốc lộ 91 (từ Km0 - Km7); Dự án phát triển mạng lưới giao thông vùng ĐBSCL thích ứng với biến đổi khí hậu, thành phố Cần Thơ; Dự án Cải tạo, mở rộng 05 nút giao thông trọng điểm trên địa bàn thành phố; Xây dựng Trung tâm logistics gắn với cảng Cái Cui và Xây dựng trung tâm logistics gắn với cảng hàng không quốc tế Cần Thơ.

Đẩy mạnh liên kết vùng và hợp tác với các tỉnh, thành; tăng cường vai trò của thành phố trong hoạt động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 825/QĐ-TTg ngày 12/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng điều phối vùng ĐBSCL, giai đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/9/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển các vùng kinh tế trọng điểm và Nghị quyết số 57/NQ-



CP ngày 21/4/2022 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp hoàn thiện thể chế liên kết vùng kinh tế - xã hội.

**2. Giao Giám đốc Sở Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Tiếp tục triển khai thực hiện, sớm đi vào hoạt động các dự án thuộc cụm năng lượng Ô Môn, dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia của thành phố. Xây dựng và triển khai Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2023. Đầu tư phát triển hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi theo kế hoạch.

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Thủy lợi. Phát triển thủy lợi phục vụ cơ cấu lại ngành theo hướng đa chức năng để phục vụ nuôi trồng thủy sản, trồng trọt, chăn nuôi, cung cấp nước cho dân sinh và sản xuất công nghiệp. Nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác công trình thủy lợi hiện có; phát triển tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng cạn; phát triển thủy lợi phục vụ nuôi trồng thủy sản.

**3. Giao Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:** Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ và mở rộng kết nối, giám sát, kiểm soát truy cập tập trung của mạng truyền số liệu chuyên dùng, bảo đảm ổn định, thông suốt. Phát triển hạ tầng mạng truyền số liệu chuyên dùng đảm bảo an toàn đáp ứng nhu cầu triển khai Chính quyền số theo hướng ưu tiên thuê dịch vụ, tuân thủ mô hình tham chiếu về kết nối mạng do Bộ Thông tin Truyền thông ban hành; nâng cấp trang thiết bị Trung tâm Dữ liệu thành phố và triển khai nền tảng điện toán đám mây tại Trung tâm dữ liệu thành phố phục vụ triển khai Chính quyền số; triển khai, hoàn thành nền tảng trao đổi định danh và xác thực điện tử kết nối với nền tảng quốc gia; xây dựng phần mềm nền tảng, điều hành cho Trung tâm điều hành đô thị thông minh. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 về tổ chức thực hiện Quyết định số 895/QĐ-TTg về việc thành lập Khu Công nghệ thông tin tập trung Cần Thơ; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 về phát triển doanh nghiệp công nghệ số thành phố Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Triển khai Chương trình đánh giá xác định chỉ số mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Xây dựng Hệ thống Trung tâm giám sát, điều hành an toàn thông tin mạng (SOC) cho các hệ thống thông tin của thành phố và kết nối với Hệ thống hỗ trợ giám sát, điều hành an toàn, an ninh mạng của Quốc gia.

Phát triển hạ tầng viễn thông theo hướng sử dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật đáp ứng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật bảo đảm yêu cầu về cảnh quan, môi trường, quy hoạch đô thị và an toàn mạng lưới.

**4. Giao Giám đốc Sở: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Đẩy mạnh công tác đo đạc thành lập bản đồ địa chính, xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai các quận huyện còn lại trên địa bàn.



Đồng thời đẩy nhanh tiến độ cấp đổi giấy chứng nhận các quận, huyện đã đo đạc thành lập bản đồ địa chính. Thực hiện số hóa hồ sơ địa chính phục vụ công tác chuyển đổi số.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả bảo vệ môi trường, nhất là các giải pháp thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải y tế; nâng cao chất lượng công tác cấp giấy phép môi trường; đẩy mạnh công tác hậu kiểm khi dự án vận hành; giám sát chặt chẽ các nguồn thải, nhất là các loại hình có nguy cơ gây ô nhiễm nghiêm trọng. Tiếp tục tăng cường các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, chủ động các biện pháp phòng ngừa; kiểm soát an toàn thiên tai; kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả nhằm giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra. Triển khai hiệu quả Luật Phòng, chống thiên tai; các Nghị quyết của Chính phủ: số 76/NĐ-CP về công tác phòng chống thiên tai, số 120/NĐ-CP về phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu; Chỉ thị của Ban bí thư số 42/CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

## **VII. CHÚ TRỌNG PHÁT TRIỂN NGUỒN NHÂN LỰC, NHẤT LÀ NHÂN LỰC CHẤT LƯỢNG CAO GẮN VỚI ĐẨY MẠNH NGHIÊN CỨU, PHÁT TRIỂN VÀ ỨNG DỤNG KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ, THÚC ĐẨY ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, KHỞI NGHIỆP**

**1. Giao Giám đốc Sở:** Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 26-NQ/TW và Kết luận số 51-KL/TW của Bộ Chính trị. Nâng cao chất lượng giáo dục và thực hiện các chỉ tiêu về giáo dục năm 2023, thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021 - 2025”. Kiểm tra công tác triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7, lớp 10 và công tác chuẩn bị thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 4, lớp 8, lớp 11 năm học 2023 - 2024. Triển khai thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS và cấp THPT chất lượng, hiệu quả. Tổ chức triển khai thực hiện Đề án số 09-ĐA/TU ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Thành ủy về giáo dục thông minh và học tập suốt đời, trọng tâm là học ngoại ngữ giai đoạn 2021 - 2030. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao trong các ngành, lĩnh vực chủ yếu đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Củng cố và phát triển hệ thống giáo dục nghề nghiệp, quan tâm nâng cao kết quả và chất lượng đào tạo nghề, đảm bảo chất lượng nguồn nhân lực gắn với chuyên dịch nhanh cơ cấu lao động, nhất là ở nông thôn, kết nối đồng bộ giữa đào tạo với giải quyết việc làm trong nước và đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.



Triển khai các chương trình, kế hoạch, Đề án phát triển thanh niên theo Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của HĐND thành phố về phát triển thanh niên thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030. Xây dựng kế hoạch về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo hướng mở; đổi mới nội dung, hình thức giáo dục hướng nghiệp gắn với thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu của thị trường lao động, góp phần nâng cao năng suất lao động và sức cạnh tranh của nền kinh tế trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

2. Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu ứng dụng công nghệ ưu tiên, công nghệ cao trong các lĩnh vực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tăng cường hỗ trợ tổ chức, cá nhân xây dựng nhãn hiệu, phát triển thương hiệu đối với nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể, các sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực đã được bảo hộ. Phát triển, mở rộng năng lực trong các lĩnh vực thử nghiệm, kiểm định và hiệu chuẩn, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của thị trường khoa học công nghệ.

Khai thác có hiệu quả cơ sở hạ tầng và trang thiết bị của Vườn ươm công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc. Xây dựng và triển khai Đề án thành lập Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ. Tạo thuận lợi phát triển hợp tác giữa các viện, trường, tổ chức khoa học và công nghệ, nhà khoa học trên địa bàn với các đơn vị, cá nhân ở các tỉnh, thành trong và ngoài nước.

### **VIII. CHÚ TRỌNG PHÁT TRIỂN TOÀN DIỆN VÀ ĐỒNG BỘ CÁC LĨNH VỰC VĂN HÓA, BẢO ĐẢM GẮN KẾT Hài HÒA GIỮA PHÁT TRIỂN KINH TẾ VỚI XÃ HỘI; NÂNG CAO ĐỜI SỐNG NHÂN DÂN, BẢO ĐẢM AN SINH XÃ HỘI**

1. Giao Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Tiếp tục triển khai Đề án phát triển văn hóa Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030. Quan tâm xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, nếp sống văn hóa - văn minh đô thị, bảo tồn và phát huy di sản văn hóa; ưu tiên đầu tư xây dựng, nâng cấp và cải tạo, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa. Chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh trong xã hội, phát huy những giá trị thuần phong, mỹ tục, nhất là trên không gian mạng. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới. Nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân đồng bộ, hài hòa với phát triển kinh tế và đô thị và xây dựng người Cần Thơ “Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”. Khai thác phát huy hiệu quả giá trị các loại hình văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn.

Đẩy mạnh phát triển hoạt động thể dục thể thao quần chúng; tập trung đầu tư các môn thể thao mũi nhọn và thể thao trọng điểm của thành phố cả về số lượng



và chất lượng, đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của thể thao thành tích cao và định hướng đến thể thao chuyên nghiệp.

**2. Giao Giám đốc Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Nâng cao năng lực hệ thống, nhất là hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng; nâng cao năng lực điều trị của tất cả các tuyến; tăng cường chuyển giao kỹ thuật từ tuyến trên xuống tuyến dưới, hiệu quả các phương pháp điều trị. Đẩy mạnh quản lý sức khỏe toàn dân, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, phụ nữ, trẻ em, người lao động; tiếp tục mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế. Tiếp tục phát triển y học cổ truyền, tăng cường kết hợp với y học hiện đại trong phòng bệnh, khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng, nâng cao sức khỏe. Duy trì các hoạt động dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em. Triển khai thí điểm hồ sơ sức khỏe điện tử điện tử trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện công tác đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế phục vụ nhu cầu điều trị tại các cơ sở y tế trực thuộc, bảo đảm đủ thuốc thiết yếu phục vụ công tác điều trị. Tiếp tục triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Y tế và Đề án “Xây dựng Y tế thông minh, trọng tâm là Y tế cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn thành phố.

Quan tâm thúc đẩy phát triển các bệnh viện, cơ sở y tế khu vực ngoài nhà nước. Tiếp tục cải thiện môi trường làm việc, bảo đảm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

**3. Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc, Ban Tôn giáo, Bảo hiểm Xã hội thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:**

Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho Người có công với cách mạng, thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, điều dưỡng người có công với cách mạng; thực hiện hiệu quả các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công”, huy động mọi nguồn lực trong xã hội, cộng đồng cùng nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng; tăng cường vận động, hỗ trợ, tôn tạo, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ.

Thực hiện kịp thời chính sách trợ cấp thường xuyên, đột xuất đối với các đối tượng bảo trợ xã hội. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện, chăm lo người cao tuổi, thực hiện bình đẳng giới. Nhân rộng các mô hình giảm nghèo hiệu quả, giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phân đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, trước mắt là giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố; các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống, giảm nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục quan tâm các hoạt động tôn giáo và tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng tôn chỉ mục đích và Hiến pháp, pháp luật.



## **IX. BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH, ỔN ĐỊNH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI**

Giao Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Giám đốc Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Giao Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự, Giám đốc Công an thành phố, Ban An toàn giao thông chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành thành phố và Chủ tịch UBND quận, huyện tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Quân khu về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, xây dựng khu vực phòng thủ, chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Chủ động nắm chắc tình hình, phối hợp giữa các lực lượng làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tham mưu cho Thành ủy Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Xếp nguồn dự bị động viên, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ bảo đảm chỉ tiêu nghị quyết đề ra.

Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thành phố và quận Cái Răng; 20 xã, phường, thị trấn diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, các đơn vị, địa phương còn lại diễn tập Chỉ huy - Tham mưu 1 bên, 1 cấp trên bản đồ bảo đảm an toàn, chất lượng. Thực hiện tốt công tác giáo dục, bồi dưỡng quốc phòng an ninh, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, tuyển sinh quân sự, phòng không nhân dân, sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, đạt 100% kế hoạch đề ra.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa, tư tưởng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh xã hội, an ninh trong dân tộc, tôn giáo; giải quyết kịp thời các vụ việc, vấn đề nổi lên về an ninh, trật tự ngay tại cơ sở, không để phát sinh phức tạp, kéo dài, hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự, hạn chế thấp nhất nảy sinh tội phạm. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Thành ủy “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ”; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phấn đấu kiềm chế, kéo giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất. Bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cũng như thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

## **X. HOẠT ĐỘNG ĐỐI NGOẠI, HỘI NHẬP QUỐC TẾ**

Giao Giám đốc Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm thành phố chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện: Nâng cao chất lượng công tác đối ngoại trong tình hình mới; khai thác hiệu quả hợp tác cấp độ



địa phương với các đối tác nước ngoài. Tiếp tục thực hiện tốt việc quản lý đoàn vào, hội nghị, hội thảo quốc tế... Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm năm tròn, năm chẵn thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước.

Tăng cường liên kết các hoạt động quảng bá xúc tiến thương mại giữa thành phố với các tỉnh, thành trong nước và đối tác quốc tế. Duy trì và mở rộng quan hệ hữu nghị, hợp tác với địa phương các nước, tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ nước ngoài; tích cực, chủ động hội nhập quốc tế trên mọi lĩnh vực. Triển khai thực hiện thỏa thuận quốc tế đã ký với các tỉnh, thành phố nước ngoài.

## **XI. ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC THÔNG TIN, TRUYỀN THÔNG; NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN, TẠO ĐỒNG THUẬN XÃ HỘI**

Giao Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện:

Đẩy mạnh công tác truyền thông chính sách từ thành phố đến cơ sở; thông tin, tuyên truyền nâng cao hiệu quả và sự đồng thuận của người dân, chú trọng và tập trung công tác truyền thông chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện lớn của đất nước, thành phố. Tuyên truyền và dẫn dắt, định hướng các mô hình hay, gương người tốt việc tốt, cách làm mới và hiệu quả, góp phần truyền cảm hứng, tạo niềm tin cho người dân, doanh nghiệp và thị trường; kịp thời đấu tranh chống lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; triệt phá, gỡ bỏ các thông tin xấu độc, không đúng sự thật; từng bước tạo văn hóa số trên mạng. Thông tin đầy đủ, kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm.

Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực báo chí, phát thanh truyền hình và thông tin điện tử. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, thực hiện tốt nguyên tắc dân chủ cơ sở, phát huy hơn nữa vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, các tổ chức xã hội, đoàn thể Nhân dân, góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

## **XII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, các ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện và các cơ quan liên quan, quán triệt nghiêm túc phương châm phát huy tối đa các mặt tích cực, kết quả đạt được trong những năm qua, nỗ lực khắc phục những mặt còn hạn chế, bất cập trên các lĩnh vực; theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện nhanh, hiệu quả, thiết thực và toàn diện các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết của Quốc hội, các Kết luận của Trung ương, Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động, Nghị quyết của Thành ủy, Nghị quyết của HĐND thành phố về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách năm 2023 và Kế hoạch này, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, tạo chuyển biến rõ nét ngay từ đầu năm; trực tiếp chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ sau:

a) Khẩn trương xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch hành động cụ thể triển khai thực hiện kế hoạch của UBND thành phố; trong đó xác định rõ, đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ, xây dựng lộ trình cụ thể, thiết thực, chỉ đạo điều hành có trọng tâm, trọng điểm ở từng lĩnh vực, đảm bảo chất lượng và tiến độ.



b) Theo dõi sát diễn biến trong nước và quốc tế, nâng cao năng lực, chủ động phân tích, đánh giá, dự báo để có giải pháp kịp thời, đồng bộ, tận dụng thời cơ, thuận lợi, giảm thiểu tác động tiêu cực đối với nền kinh tế và sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, đời sống của người dân; tăng cường chuyển đổi số, thực hiện công tác thống kê, báo cáo kịp thời, chính xác; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố về kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã được giao tại Kế hoạch này.

c) Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; định kỳ hàng tháng, hàng quý (**báo cáo chậm nhất vào ngày 18**) và cuối năm 2023 (**chậm nhất ngày 31 tháng 10**), các Sở, ban ngành thành phố, UBND quận, huyện, các đơn vị có liên quan báo cáo tình hình thực hiện và đề xuất các giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố cho các tháng và năm tiếp theo gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo về UBND thành phố **trước ngày 20 hàng tháng, quý và 15 tháng 11 năm 2023**.

d) Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Văn phòng UBND thành phố, Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu, đề xuất trình UBND thành phố xem xét, giải quyết.

**2. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp với Ban Tuyên giáo thành phố và các Sở, ban ngành thành phố và địa phương tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch này trong các ngành, các cấp và Nhân dân để tổ chức thực hiện.**

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, các kết luận của Trung ương, Nghị quyết của Chính phủ, Thành ủy và HĐND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Thủ trưởng cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, Chủ tịch UBND quận, huyện và các Thủ trưởng cơ quan liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- VP. Chính phủ (HN - TP.HCM);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- UBND TP (1);
- Các Ban, đảng thuộc Thành ủy;
- Các Ban thuộc HĐND TP;
- Thành viên UBND TP;
- VP: Thành ủy; Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- UBMTTQ Việt Nam và Đoàn thể TP;
- Các Cơ quan Trung ương trên địa bàn;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (2,3);
- Lưu VT.QC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Việt Trường**